Ad secundum dicō, S. Hieronymum additamenta illa verū transfixisse, non tanquam signo narrationis false, sed tanquam signo, has partes in hebreico textu deesse. Hanc enim ipsam rationem afferit S. Hieronymus (2) dicens : *Nos ante annos plurimos cum veterem Danièle, has visiones obelo prenotarimus significante, eas in hebreico non haberi. Per visiones autem additamenta Danielis intelligit.*

Ad tertium dico, Hieronymus ibi tantum velle, quod illa additamenta tunc temporis non fuerint al universa Ecclesia tanquam canonica recepta; quod

(1) L. 2 Apolog. adversus Ruffinum. c. 9.

(2) In proemio Commentarii in Danielis,

utique verissimum est; inòd̄ hoc dicit non tam ex mente suā, quād̄ aliorum, quia ibi tantum refert, quid Origenes, Apollinaris, Eusebius, aliquis de his additamentis senserint. Nam post illa verba in proemio commentarii in Danielem à nobis in responsive ad secundum citata : *Significante, eas in hebreico non haberi, immēdiatē addit : Et miror... quodam indignari mihi, quasi ego decaturverim librum, et zim et Origenes et Eusebius, et Apollinaris aliique Ecclesiastici viri... has, ut dixi, visiones non haberi apud Hebreos fatetur : nec se debere respondere Porphyrio pr̄ his quae nullam Scripturæ sanctæ auctoritatem praebent.*

Ad quartum pariter dico, S. Hieronymus ibi referto non tam sentientiam suā, quam Eusebius et Apollinaris prout legenti locum illum patet. Certe alibi (1) S. Hieronymus liberationem Susanne, sicut interpretationem somniorum Danieli prophete attribuit. Eusebio autem et Apollinarioru opono communem PP., quos Hermann. Goldhagen (2) copiosè citat, et ipsius Ecclesie sensum, ad unum evindendum Danieli prophetam totum librum Danielis cum suis additamentis pertinere judicantum. Ceterum, quid unus idemque Daniel et propheta et index Susanne et Beli eversor fuiri, ex instituto ostendit Cl. Widenhofer (3) Prefat. in Commentarii. Danielis, pag. 751, 754.

152. Queres X : *An non historia Susanne absit quo graco homine sit confita, quia Daniel seniores et adulteros alloquens (Dan. 15, 34 et 38) uitio allusione verborum de schino (gracē εξειρ.) et actione scindendi (gracē εξειρ.) item de prinō (gracē ποτός) et actione secundi (gracē ποτέτω), que tantum in sermone graco, non verò in hebreo, quo Daniel hanc historiam conscripsit dicirur, locum habent?* — Resp. ad hanc objectionem, quan olim Porphyrius contra librum Danielis, et doctus quidam Iudeus contra historiam Susanne, teste D. Hieronymus (3), protulit, inòd̄ quam Wittacherus et Humius putarunt esse insolubilem, doplex potissimum dari potest responsio. Nam 1<sup>a</sup> tempore Danielis in hebreo et chaldaeo sermone potuit esse similis paronomasia seu allusio verborum circa illas arbores, qualis hodie est in graco textu; sicut in illo Christi ad Petrum effato Math. 16, 18 : *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*, tam in syriaca, quam in graco et latina lingua, eadem servatur allusio ad petram (4). Quomodo ergo Iudei et Protestantes probare poterunt, in historiā Susanne non fuisse similem veritatem.

(1) L. 4 contra Jovinianum.

(2) P. 2 introduct. in S. Scriptor. num. 24.

(3) Prefat. in Danielem; item in proemio Commentarii in Danielem.

(4) Sicut in latino textu dicitur : *Tu es Petrus, et super hanc petram, et in greco : Τύπος της πετρας, sic in syriaco habetur : Tu es Céphas, et super hanc Céphas, etc.*

servata ubique allusione nomis Petri ad Petram, etc. Vide nostram dissertationem de primatu et infallibilitate R. pontificis, positione 5, pag. 9 et 10; aut interpres in Math. 16, 20.

horum allusionem in hebreo textu (qui hodiē non amplius extat) circa schinum et prinum, presertim cum oīm plures fuerint voces hebreice quād nunc sint, et ipsi Hebrei, teste Origene in Epist. ad Africanum, responderint, se nescire, quomodo due illa arbores hebreice vocarentur, cū ipsi non jam haberent alias hebreas voces, quād illas, que in Scripturā extarent; arbores vero illae in nōlo alio Scriptura loco non inveniuntur. Verum Cl. Widenhofer (1), ut ostendat hanc paronomasiā seu allusionem etiam in lingua hebreo-chaldaea servari, ulterius ita respondet : « Dico verba schin et prin hebreo-chaldaea esse, et quae gracis interpres retinuit... ac gracis terminatio donavit, ut et latini (interpres) fecit. Quae sierat Daniel v. 54, unum (ex illis senioribus) sub quār arbore vidisset eos; qui respondit sub σχίνῳ, h. e., sub... sentieco, sepe, à such., sepivit; σχίνη enim significat septenaria, que vox sine punctis modernis lecta cum terminacione chaldaica legitur, σχίνη, εχε, aut, si mavis, dixit : σχίνη, σχίνη NT, i. e., fuit dumetum; cui apt̄ respondet verbum isidē litteris consonantib⁹ σχίνη, culter, σχίνη, and σχίνη; scidit; ideoque dixit Daniel v. 55 : Angelus Dei scindit te medium, nempe separando animam a corpore. Alter seorsim interrogatus respondit genericē, se vidisse eos sub fructiferā arbore à pri, fructiferā, » Gen. 1, 11, additū nōl chaldaico, vel hecāntio : « sub prin, σχίνη; cui isidē primis consonantib⁹ apt̄ respondet verbum parar, τε, comminuit, fregit minutio, contrivit (Joh. cap. 16, 12, in Vulgata v. 15), gracē σχίνη, aut, si mavis, parum : σχίνη, scidit : Manet angelus ut secet te, v. 59. »

Secunda responsio, quam etiam Cornelius à Lap. et Tiriōs appabant, est ista : Tametsi dicta allusio vocem in hebreo nunquam fuisse, ut nee jam est in latino inter prinum et securae; potius tamen gracus interpres hebreia fideliter et ad verbum convertens, ejusmodi paronomasiā seu allusionem in gracie vocabulis inventire, ut inventi latini interpres in schino et scindet. Igitur haud adeo difficulter nodus solvitur quem adversarii insolubilem putarunt; nec opus est alias adhuc responses, que ad endonādam hanc difficultatem invente sunt, opponere.

153. Queres XI : *An verisimile sit, quid Joachim maritus Susanne in captivitate Babylonica adeo dives et conspicuus fuerit, ut amplas aedes habuerit, ut (Dan. cap. 15) dicitur?* 2<sup>a</sup>: *Aut quid rex Babylonis captivis Iudeis permergit erigere tribunal, et iudicium sanguinis in Susannam exercere?* — Resp. ad utrumque affirmativam. Nam rex Nabuchodonosor videns Hebreos non rebelleret, sed morigeros esse, ipsi facile multa indulxit, nec eos multum affixit; presertim autem bene habebant illi Iudei qui penteantes aperte eum Joachim rege Iudea se Nabuchodonosori tradidērunt; quin et tres pueros, quorum socius erat Daniel, voluit idem rex nutriti de mensa regia tazquam nobiles. Præterea alios quoque captivos legimus hono-

(1) Comment. in lib. Danielis, in Prefatione, pag. 753, 756.

S. S. IV.

ratos ac divites fuisse, ut Mardoncheum et Tobiam, qui Gabeo decem talenta argenti mutuo dedit.

Præterea non mirandum, cū Judæi plurimi essent, concessum illis à rege Babylonis fuisse, suis legibus et iudicio uti; sicut rectè observat Origenes loc. cit. ita loquens : « Diendunum est autem, non esse mirandum et incredibile, cū magna gentes fuerint et subiectæ, à rege (Babylonis) fuisse concessum, ut captivi (Judæi) uterent legibus suis et iudicis. Nam nū quoque Romanis regnabitibus, et Judeis didrachma eis pendebit, quemadmodum concedente Casare possit gentis prefectus, ut nihil differat ab eo qui regnum obtinet in gentem, scimus qui sumus experti. Fluit enim latenter iudicia conuenient legibus, et damnantur quidam capitū, neque cum plenā omni ex parte libertate, neque rege omnino ignorante; idque in regione gentis longo tempore versati didicimus, et pro certo acceptimus; et quanquam sub Romanis dues sole relate sunt esse tribus, nempe tribus Iuda, et tribus Benjamin. Esto etiam levitatis; Israel autem præter populum Juda (in captivitate Babylonica detentum) erant decem tribus. » Ecce his verbis Origenes contendit, mirum non esse, si Iudei à rege Babylonis potestatem obtinuerint vivendi sub propriis legibus et iudicis; cū suo tempore videat, eodem à Romanis imperatoribus, sub quorum captivitate degunt, jus vite ac necis accepisse in suos.

154. Queres XII : *An quomodo illud Dan. 13, 45 : Suscitavit Dominus spiritum sanctum pueri junioris cuius nonen Daniel : cum illo (Dan. 13, 50) senum dicto ad Danielē : Tibi Deus dedit honorem sene-ctuis; concordat? Num Daniel simul fuit puer junior, et honorem senectutis adeptus?*  Resp. : — Fuit tunc Daniel juvenis amorus circiter duodecim; vel, ut Tiriōs vult, amorus 24; dicitur tamen ei Deus dedisse honorem senectutis, id est, dignitatem iudicandi, que seniūs propriè convenient.